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Anotace

Tématem bakalářské práce je návrh systému doplňování zásob ve firmě Kopos Kolín a.s..

V teoretické části práci jsou popsány zásoby, řízení zásob a metody doplňování zásob.

Praktická část se zabývá současným stavem doplňování zásob ve firmě, identifikací

nedostatků a problémů. Dále je provedena analýza zásob a je vytvořen návrh nového

systému doplňování zásob ve firmě Kopos Kolín a.s..
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Annotation

The topic of the bachelor's thesis is the design of an inventory replenishment system in

the company Kopos Kolín a.s.. The theoretical work describes inventories, inventory

management and inventory replenishment methods. The practical part deals with the

current state of replenishment in the company, the identification of deficiencies and

problems. Furthermore, an inventory analysis is performed and a proposal for a new

inventory replenishment system is created in the company Kopos Kolín a.s..
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá návrhem vhodného systému doplňování zásob v Kopos Kolín

a.s.. Cílem práce je navrhnout vhodný systém doplňování zásob ve vybrané firmě.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsou vymezeny zásoby, včetně jejich rozdělení a je popsána problematika nákladů na

zásoby. Další podkapitoly teoretické části se věnují řízení zásob, modelům zásob,

metodám řízení zásob, systémům řízení zásob a analýze zásob ABC. Závěrečný bod

teoretické části je věnován systémům automatické identifikace.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je představen

podnik Kopos Kolín a.s.. Dále je popsán současný stav řízení zásob v podniku, dodavatelé

obalového materiálu včetně dodacích podmínek a skladování v podniku. Poté jsou

identifikovány problémy a nedostatky související s doplňováním zásob.

Druhá kapitola zahrnuje nový návrh na systém doplňování zásob pomocí Q-systému, ke

kterému jsou určeny potřebné veličiny pro jeho implementaci v podniku Kopos Kolín. V

druhé kapitole je navržen nový systém pro příjem zásob na sklad pomocí automatické

identifikace zásob.

Poslední kapitola praktické části je věnovaná hodnocení nově navrženého systému

doplňování zásob a jsou znázorněny stavy snížení zásob obalového materiálu na

vybraných příkladech. Jako poslední jsou zhodnoceny přínosů systému automatické

identifikace pro příjem zásob na sklad.

1 Systémy řízení zásob

Tato kapitola je zaměřena na teoretickou část bakalářské práce. Jsou v ní definovány

zásoby, jejich význam, rozdělení zásob a náklady na zásoby. Dále je zde popsána

problematika řízení zásob, modely a systémy řízení zásob.

1.1 Zásoby

Význam zásob

„Zásoby chápeme jako bezprostřední přirozený prvek ve výrobních i distribučních

organizacích. Zásobami rozumíme tu část užitných hodnot, které byly vyrobeny, ale ještě

nebyly spotřebovány.

Předmětem řízení zásob jsou:

• zásoby surovin, základních a pomocných materiálů, paliva, polotovarů, nářadí,

náhradních dílů a obalů, které přicházejí do podniku k zajišťování základních,

pomocných a obslužných procesů;

• zásoby rozpracované výroby (zásoby polotovarů vlastní výroby a zásoby

nedokončených výrobků);

• zásoby hotových výrobků (v obchodních podnicích jsou to zásoby zboží).“

[1, s. 67]

Zásoby se mohou projevovat buď pozitivním nebo negativním významem. Mezi pozitivní

význam lze zařadit jejích přínos v případě časové, místní, kapacitní a sortimentní rozporu

mezi výrobou a spotřebou. Dalším, v čem mají zásoby pozitivní význam pro podnik je

pokrytí nepředvídatelných výkyvů a poruch, čímž zajišťují nadále plynulost výroby,

pokrytí výkyvů v poptávce a doplňování zásob.

Naopak negativní význam zásob se projevuje tím, že zásoby na sebe vážou kapitál,

vytvářejí práci tedy prostředky navíc a jsou s nimi spojená i rizika, tím jsou znehodnocení,

nepoužitelnost nebo neprodejnost. Dále můžou prostředky investované do zásob, omezit

rozvoj technického a technologického směru podniku, čím se může zhoršit konkurence

schopnost podniku.

Hospodářský výsledek každého podniku, stejně tak i jeho pozice na trhu závisí na

zásobách podniku. Z hlediska vázaní kapitálu podniku by investice do zásob měla být co

nejmenší, ale naopak z hlediska možné pohotovosti zásob, co největší. Protože se obě

varianty vylučují, je nutné zvolit určitý kompromis mezi těmito hledisky. [1, s. 67]

K pěti důvodům pro udržování zásob patří:

• umožňují podniku dosáhnout úspor založených na rozsahu výroby (tzv.

Economies of Scale);

• vyrovnávají poptávku a nabídku;

• umožňují specializaci výroby;

• poskytují ochranu před nepředvídatelnými výkyvy v poptávce a v délce cyklu

objednávky;

• poskytují jakýsi „tlumič“ mezi kritickými spoji v rámci distribučního kanálu.

[2, s. 112]

1.1.1 Klasifikace zásob

Zásoby se dají rozdělovat podle několika hledisek, například podle stupně jejich

zpracování nebo podle jejich funkce, kterou mají plnit, avšak existuje ještě více možností

rozdělení zásob.

Dle stupně rozpracování:

• výrobní zásoby jsou základním vstupem výroby. Tyto zásoby jsou přímou

součástí finálního výrobku a podílí se na jeho hodnotě, na rozdíl od pomocných

materiálů. Mezi tyto zásoby patří například suroviny, základní, pomocné a režijní

materiály, paliva, polotovary a nakupované díly spotřebované při výrobě,

náhradní díly, nástroje nebo obaly a obalové materiály;

• zásoby rozpracované výroby jsou nejčastěji označovány jako polotovary. Jde o

zásoby připravené k dalšímu zpracování, které mohly být vyrobeny v rámci

podniku, ale také zakoupeny externě;

• zásoby hotové výroby (distribuční zásoby) jsou zásoby produktů, které prošly

celým výrobním procesem, jsou kompletní, připravené k prodeji a následné

expedici zákazníkům.;

• zásoby zboží jsou typické zejména pro obchodní podniky. Sestávají z výrobků,

které byly zakoupeny za účelem následného prodeje v nezměněné podobě. [1]

Druhy zásob dle funkce:

• Běžné zásoby - pod pojmem běžné zásoby se označují zásoby, které jsou

využívány na základě doplňování prodaných nebo ve výrobě spotřebovaných

zásob. Běžná zásoba neboli takzvaná cyklická zásoba je zásoba, která je schopna

pokrýt množství spotřeby a poptávky mezi dodávkami zásob v podmínkách

jistoty, to znamená že firma dokáže předpovědět poptávku a dobu potřebnou

k doplnění zásob. [2]

• Zásoby na cestě - zásoby na cestě považujeme za součást běžných zásob i přes

to, že nejsou v danou chvíli dostupné v místě skladování. Tyto zásoby se

nacházejí na cestě z jedné lokality do druhé. [2]

• Pojistné či vyrovnávací zásoby - pojistné či vyrovnávací zásoby jsou pořizovány

a udržovány za účelem udržení stability prodeje nebo výroby. V případě nejistoty

v poptávce, nepravidelnosti, velikosti dodávky nebo době doplnění dodávky mají

za úkol tyto nedostatky tlumit. Jelikož jsou udržovány nad rámec běžných zásob,

je to pro podnik finanční zátěž, z tohoto důvodu se podnik snaží poptávku

předpovídat co nejpřesněji. Přesnou nebo čím nejvyšší předpovědí poptávky lze

snížit velikost pojistné zásoby, kterou musí podnik udržovat k zajištění stability

provozu.

• Spekulativní zásoby - spekulativní zásoby nejsou zásoby pro potřeby běžné

poptávky, ale jsou udržovány na skladě podniku z jiné příčiny. Jedná se o zásoby,

které jsou udržovány převážně kvůli úsporám podniku, jako je například nákup

většího množství materiálu než je potřeba, z důvodu získání množstevní slevy.

Dalším příkladem může být situace, kdy se předpokládá růst cen nebo nedostatek

tohoto zboží. Z hlediska úspory ve výrobě, se může jednat i o produkty, které se

vyrábějí i v době, kdy po nich není poptávka. [2]

• Sezonní zásoby - sezonní zásoby jsou ve své podstatě určitou částí formou

spekulativních zásob. Význam těchto zásob spočívá v předzásobení materiálem

nebo produkty před začátkem specifického období, kdy nastává o tyto položky

zvýšená poptávka. Svůj význam mají také kvůli úspoře v nákupu, kdy je výhodné


[…]


M6588 KARTON 2005x145x215 mm 6 989 209 406,14 Kč 29,96 Kč 14 1000

M6585 KARTON 2005x185x185 mm 5 651 195 803,30 Kč 34,65 Kč 14 400

M6597 KARTON 2005x142x185 mm 5 148 167 950,51 Kč 32,62 Kč 14 1000

M6541 KARTON 260x230x190 mm klopový 21 555 144 539,41 Kč 6,71 Kč 14 3000

M6593 KARTON 255x125x125 mm bez tisku 23 570 126 026,20 Kč 5,35 Kč 21 3000

M6583 KARTON 2005x215x175 mm 3 145 113 417,53 Kč 36,06 Kč 14 1000

M6617 KARTON 370x125x125 mm 20 212 107 841,23 Kč 5,34 Kč 1 4000

M6598 KARTON 270x245x125 mm 15 873 94 048,42 Kč 5,93 Kč 14 1300

M6550 KARTON 245x245x245 klopový 4 461 66 468,90 Kč 14,90 Kč 10 400

M6520 ŠABLONA 288 x 218 mm 20 071 52 184,60 Kč 2,60 Kč 14 2000

M6544 KARTON 335x255x 85 mm klopový 5 775 48 378,24 Kč 8,38 Kč 20 500

M6510 PROKLAD 770 x 1190 mm 5 400 45 360,00 Kč 8,40 Kč 10 200

M6570 KARTON 490x290x190 mm klopový 3 140 37 325,21 Kč 11,89 Kč 14 400

M6586 KARTON 2005x220x210 mm 1 048 36 980,23 Kč 35,29 Kč 14 1000

M6514 KARTON 235x200x100 mm klopový 5 686 35 736,90 Kč 6,29 Kč 14 300

M6548 KARTON 335x265x 67 mm klopový25105582 Smurfit Kappa Czech s.r.o.4 200 31 380,93 Kč 7,47 Kč 14 0

M6591 KARTON 250x110x 85 mm 9 290 30 660,34 Kč 3,30 Kč 14 1000

M6532 KARTON 2005x130x 81 mm 1 561 28 301,27 Kč 18,13 Kč 10 0

M6567 KARTON 177x82x83 mm 1 900 27 930,00 Kč 14,70 Kč 30 250

M6618 KARTON 370x245x245 mm 3 070 24 731,44 Kč 8,06 Kč 1 1000

M6578 KARTON 300x215x175 mm klopový 4 250 22 000,42 Kč 5,18 Kč 14 0

M6515 KARTON 260x230x170 mm klopový 2 660 21 370,05 Kč 8,03 Kč 14 500

M6519 PŘÍŘEZ 200x800 mm 10 318 21 242,24 Kč 2,06 Kč 14 4000

M6600 KARTON 310x350x125 mm 2 210 20 774,00 Kč 9,40 Kč 20 300

M6560 KARTON 300x215x175 mm klopový 3 520 20 603,57 Kč 5,85 Kč 14 500

M6516 KARTON 320x235x100 mm klopový 2 420 20 562,18 Kč 8,50 Kč 14 500

M6580 KARTON 490x290x190 mm, 25B31B bez perforace45192944 Model Obaly a.s. 2 532 20 380,30 Kč 8,05 Kč 1 1500

M6562 KARTON 50x100x240 mm klopový 3 525 18 682,50 Kč 5,30 Kč 16 600

M6594 KARTON 2605x183x 68 mm 487 14 989,29 Kč 30,78 Kč 15 200

M6513 KARTON 490x290x390 mm klopový 607 14 810,80 Kč 24,40 Kč 10 100

M6517 HRANA LEPENKOVÁ 80x80x3x200 mm 10 000 13 400,00 Kč 1,34 Kč 21 1000

M6539 KARTON 640x270x100 mm klopový 1 080 12 938,40 Kč 11,98 Kč 10 200

M6545 KARTON 540x215x175 mm 708 12 744,00 Kč 18,00 Kč 14 100

M6536 KARTON 455x205x100 mm klopový 1 166 12 243,00 Kč 10,50 Kč 10 200

M6534 KARTON 335x215x158 mm 722 11 624,20 Kč 16,10 Kč 10 100

M6525 KARTON 500x340x165 mm klopový 500 9 515,00 Kč 19,03 Kč 14 0

M6523 KARTON 151x151x 75 mm 1 220 8 418,00 Kč 6,90 Kč 14 200

M6561 KARTON 215x175x115 mm klopový 2 120 7 674,40 Kč 3,62 Kč 14 500

M6602 KARTON 510x510x 60 mm 3VVL HH 313 6 479,10 Kč 20,70 Kč 14 30

M6521 PROKLAD 1100x1100 mm 526 6 127,77 Kč 11,65 Kč 14 100

M6511 ŠABLONA 288 x 218 mm IEK 2 295 5 967,00 Kč 2,60 Kč 14 0

M6603 KARTON 620x600x 70 mm 3VVL HH 182 4 477,20 Kč 24,60 Kč 14 30

M6535 KARTON 355x205x100 mm klopový 404 4 201,60 Kč 10,40 Kč 10 50

M6601 KARTON 400x400x180 mm 3VVL HH 190 3 914,00 Kč 20,60 Kč 14 30

M6509 HRANA LEPENKOVÁ 80x80x7x935 mm 200 2 718,00 Kč 13,59 Kč 15 0

M6599 KARTON 260x260x160 mm 3VVL HH 183 2 598,60 Kč 14,20 Kč 14 30

M6522 KARTON 180x160x120 mm 212 1 696,00 Kč 8,00 Kč 14 35

M6538 KARTON 655x205x100 mm klopový 102 1 550,40 Kč 15,20 Kč 10 0

M6537 KARTON 555x205x100 mm klopový 152 1 398,40 Kč 9,20 Kč 10 0

M6531 KARTON 260x230x190 mm 22 336,60 Kč 15,30 Kč 10 0
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