9

8

8

8

8

8

8

8

65

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Bašus David

Návrh vhodného systému doplňování zásob ve firmě

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Práce má slušnou úroveň a je celkově vyvážená.

Připomínku mám k navrženým změnám. U žádné z nich není vyčíslený (nebo alespoň odhadnutý) přínos

a zvlášť u identifikace materiálu při příjmu na sklad finanční náročnost.

Otázka pro autora:

Dokážete přibližně vyčíslit přínos navržených změn?

20. srpen 2021
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